

公益財団法人富山県アイバンク
平成 24 年度事業報告
(平成 24 年 4 月 1 日から平成 25 年 3 月 31 日)

<公益事業 1> 眼のあっせん等に関する事業

(1) 献眼登録者の募集および啓発事業

登録パンフレット 16,500 部を印刷し、県内医療機関、市町村、関係各所へ配布した。
登録希望者へパンフレットの配布、登録カードの発行を行った。
本年度の献眼登録者数は、84 名となった。

(2) 眼球あっせん事業

① 眼球のあっせん

- ドナー情報が、52 名あり、37 名から提供を頂いた。

献眼月	年齢	性別	在住地
4 月	90 歳代	男性	射水市
5 月	60 歳代	男性	富山市
	80 歳代	女性	富山市
	80 歳代	男性	朝日町
	50 歳代	男性	上市町
6 月	6 歳未満	男児	
	70 歳代	男性	立山町
7 月	50 歳代	男性	氷見市
	50 歳代	男性	高岡市
	50 歳代	男性	南砺市
8 月	90 歳代	女性	高岡市
9 月	80 歳代	女性	高岡市
	40 歳代	女性	富山市
11 月	80 歳代	女性	黒部市
	50 歳代	男性	氷見市
	80 歳代	男性	上市町
	70 歳代	女性	富山市
	60 歳代	男性	高岡市
	90 歳代	女性	砺波市

献眼月	年齢	性別	在住地
11 月	50 歳代	女性	射水市
	50 歳代	女性	射水市
	80 歳代	男性	富山市
12 月	60 歳代	女性	富山市
	80 歳代	女性	射水市
1 月	80 歳代	男性	朝日町
	90 歳代	男性	高岡市
	90 歳代	女性	射水市
	80 歳代	女性	滑川市
	80 歳代	男性	高岡市
2 月	60 歳代	男性	富山市
	80 歳代	男性	上市町
	80 歳代	女性	高岡市
3 月	90 歳代	女性	上市町
	90 歳代	女性	富山市
	60 歳代	男性	射水市
	50 歳代	男性	射水市
	80 歳代	男性	氷見市

- 提供者のご葬儀に参列し、弔辞を奉読し、感謝状を伝達した。
- 提供者ご遺族へ、角膜移植報告を行った。
- 提供眼球の検査等を行い、医学基準に基づき、角膜のあっせんを行い、62 名の方に角膜移植が、また、強膜のあっせんを行い、4 名の方に強膜移植が行われた。

② 移植希望者の募集および登録

- 移植を希望する医療機関より移植申込を受け、移植待機リストを作成した。

(3) 普及啓発事業

①医療従事者への啓発活動

- 院内移植コーディネーター連絡会（5月）を開催し、院内移植コーディネーターの啓発活動を行った。
- 院内移植コーディネーター連絡会（9月、11月、1月、3月）に参加し、院内移植コーディネーターの啓発活動を行った。
- 病院症例検討会を行った。
 - 富山県立中央病院（4月～11月、1月、2月）
 - 厚生連高岡病院（4月～7月、9月～2月）
 - 高岡市民病院（4月、8月、10月、12月、2月）
- 院内移植委員会等に参加した。
 - 市立砺波総合病院 臓器・組織の移植に関する委員会（毎月1回）
 - 5月24日 富山県立中央病院臓器提供委員会
 - 7月26日 市立砺波総合病院移植講演会
 - 9月11日 脳死下臓器提供に関わる関連団体の連絡会議
 - 12月18日 富山大学第2回臓器移植に関する委員会
 - 2月12日 18歳未満の臓器提供に係る児童相談所と病院の連携に関する会議
- 啓発活動の一環としての講演会
 - グリーンケアとしてのエンゼルメイク
 - 6月8日 厚生連高岡病院救命救急センター
 - 6月22日 厚生連高岡病院救命救急センター
 - 6月29日 厚生連高岡病院救命救急センター
 - 7月31日 富山福祉短期大学 看護学科
 - 1月18日 富山福祉短期大学 社会福祉学科 介護福祉専攻
 - 献眼啓発講演会
 - 1月13日 高岡市民病院 臓器・組織移植委員会 講演会
 - 富山大学附属病院における献眼に関する意思確認システム導入についての医局説明会実施
 - 4月3日 第1内科において説明会実施
 - 4月4日 麻酔科において説明会実施
 - 4月5日 和漢診療科において説明会実施
 - 4月10日 泌尿器科において説明会実施
 - 4月11日 看護部において説明会実施
 - 4月16日 産婦人科において説明会実施
 - 4月16日 放射線科医局長に説明
 - 4月17日 脳神経外科において説明会実施
 - 4月19日 皮膚科において説明会実施
 - 4月23日 第1外科において説明会実施
 - 4月24日 神経精神科において説明会実施
 - 5月1日 第2内科において説明会実施
 - 5月1日 整形外科において説明会実施
 - 5月8日 第2外科において説明会実施
 - 5月11日 歯科口腔外科において説明会実施

②一般県民への啓発活動

● 街頭での啓発活動

- | | |
|---------|-------------------------------------|
| 4月6日 | 高岡エクトールにて登録パンフレットの配布 |
| 6月3日 | イオンモール高岡にて登録パンフレットの配布 |
| 7月22日 | 第7回ふくおか健康づくりとボランティアの集いにて登録パンフレットの配布 |
| 7月29日 | 黒部川・水のコンサート&フェスティバルにおいて登録パンフレットの配布 |
| 8月12日 | イオンモール高岡にて登録パンフレットの配布 |
| 8月13日 | 下条川まつりにて登録パンフレットの配布 |
| 10月3-4日 | いきいきとやま・第25回健康と長寿の祭典にて登録パンフレットの配布 |
| 10月8日 | エブリバディスポーツデイ 2012にて登録パンフレットの配布 |
| 10月28日 | 新湊カニかに新鮮白えび祭りにて登録パンフレットの配布 |
| 1月4日 | イオンモール高岡にて登録パンフレットの配布 |
| 2月24日 | イオンモール高岡にて登録パンフレットの配布 |
| 3月21日 | 射水市役所新湊庁舎にて登録パンフレットの配布 |
| 3月31日 | イオンモール高岡にて登録パンフレットの配布 |

(4) その他

- | | |
|----------|--|
| 4月17日 | 富山県臓器移植院内コーディネーター委嘱状交付式に出席し、その後懇談会を開催した。 |
| 5月27日 | 第66回富山眼科集談会にて「富山県アイバンク登録者の登録意思継続意識調査の報告」と題して発表した。 |
| 7月28日 | 日本アイバンク協会第25回アイバンクワークショップセミナーに参加し、「小児の脳死下提供」と題して報告を行った。 |
| 8月4日 | 第11回日本組織移植学会学術集会に参加した。 |
| 8月5日 | 日本組織移植学会平成24年度第1回コーディネーター合同セミナーに参加した。 |
| 9月27日 | 阪神化成工業株式会社設立40周年記念イベント及び富山県アイバンク設立20周年記念イベント・ミュージカル「本能寺が燃える」において啓発活動・募金活動を行った。 |
| 9月30日 | 富山県アイバンク設立20周年記念大会を開催した。 |
| 11月23日 | 第67回富山眼科集談会にて「(公財)富山県アイバンク20年の活動報告」と題して発表した。 |
| 1月19日 | 第95回富山大学眼科臨床カンファレンスに参加した。 |
| 2月9-10日 | 日本組織移植学会平成24年度第2回コーディネーター合同セミナーに参加した。 |
| 2月14-16日 | 角膜カンファレンス2013に参加した。 |

<公益事業2> 眼の衛生に関する普及啓発事業

(1) アイバンクだより第18号を発行(6,000部)し、登録者並びに県内関係機関へ配布した。

(2) 眼の衛生に関する講演会

- | | |
|--------|---|
| 6月13日 | ライオンズクラブ国際協会334-D地区次期四委員会セミナーの四献・環境保全委員会分科会にて講演 |
| 9月5日 | 小杉ライオンズクラブ例会にて講演 |
| 9月18日 | 富山ライオンズクラブ例会にて講演 |
| 10月10日 | となみセントラルライオンズクラブ例会にて講演 |
| 10月17日 | 高岡志貴野ライオンズクラブ例会にて講演 |
| 12月12日 | 光寿会研修会にて講演 |
| 2月7日 | 富山市立呉羽中学校学習活動「夢に向かってステップ・ワン!『13歳の学び』」にて講義 |

(3) 広報誌「アイバンク情報」を月1回発行し、ホームページに掲載した。

<その他>

- | | |
|--------|--|
| 4月18日 | 高瀬、港両監事に平成23年度事業報告書並びに決算報告書の監査を受けた。 |
| 6月11日 | 理事会を開催し、「平成23年度事業報告並びに決算報告」の承認を行った。 |
| 6月18日 | 評議員会を開催し、「平成23年度事業報告並びに決算報告」の承認、理事9名辞任に伴う後任者並びに増員による理事の選任を行った。 |
| 6月21日 | ライオンズクラブ奉仕銀行新旧常任委員会に出席し、本年度の助成協力をお願いした。 |
| 7月27日 | 日本アイバンク協会アイバンク広域活動地区別連絡会及び第35回全国アイバンク連絡協議会に参加した。
名誉理事の井村東司三氏が今泉賞を受賞された。 |
| 9月1日 | ライオンズクラブ奉仕銀行常任委員会に出席した。 |
| 10月31日 | 高瀬、港両監事に平成24年度中間期事業報告書並びに決算報告書の監査を受けた。 |
| 12月3日 | 理事会を開催し、「平成24年度中間期事業報告並びに決算報告」の承認を行った。 |
| 3月1日 | 日本アイバンク協会アイバンク広域活動東海北陸ブロック連絡会に参加した。 |
| 3月13日 | 理事会を開催し、「平成24年度修正収支予算案」及び「平成25年度事業計画並びに予算書」の承認を行った。 |
| 3月21日 | 評議員会を開催し、「平成24年度修正収支予算案」及び「平成25年度事業計画並びに予算書」の承認を行った。 |
- 寄附金を頂いた個人・団体等へ感謝状を伝達した。

以上

貸借対照表

平成25年3月31日現在

公益財団法人富山県アイバンク

一般会計

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	4,461,420	4,696,947	△ 235,527
未収金	0	0	0
仮払消費税等	0	0	0
流動資産合計	4,461,420	4,696,947	△ 235,527
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	60,000,000	60,000,000	0
有価証券	5,000,000	5,000,000	0
基本財産合計	65,000,000	65,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	5,870,000	5,070,000	800,000
減価償却引当資産	3,850,000	3,600,000	250,000
県民大会引当資産	500,000	2,500,000	△ 2,000,000
20周年記念事業引当資産	0	2,000,000	△ 2,000,000
マニュアル印刷事業引当資産	250,000	250,000	0
特別啓発事業引当資産	500,000	500,000	0
公益事業引当資産	3,000,000	0	3,000,000
特定資産合計	13,970,000	13,920,000	50,000
(3) その他固定資産			
什器備品	4,966,888	834,891	4,131,997
電話加入権	169,538	169,538	0
その他固定資産合計	5,136,426	1,004,429	4,131,997
固定資産合計	84,106,426	79,924,429	4,181,997
資産合計	88,567,846	84,621,376	3,946,470
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	94,736	36,242	58,494
流動負債合計	94,736	36,242	58,494
2. 固定負債			
退職給付引当金	7,571,295	7,189,515	381,780
固定負債合計	7,571,295	7,189,515	381,780
負債合計	7,666,031	7,225,757	440,274
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	4,333,578	0	4,333,578
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	65,000,000	65,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	8,100,000	8,850,000	△ 750,000
正味財産合計	80,901,815	77,395,619	3,506,196
負債及び正味財産合計	88,567,846	84,621,376	3,946,470

正味財産増減計算書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで
公益財団法人富山県アイバンク

一般会計

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	105,555	118,475	△ 12,920
基本財産利息収入	105,555	118,475	△ 12,920
特定資産運用益	2,234	2,902	△ 668
特定資産利息収入	2,234	2,902	△ 668
受取会費	1,188,000	1,101,000	87,000
賛助会員会費収入	1,188,000	1,101,000	87,000
事業収益	11,760,000	6,000,000	5,760,000
角膜幹旋手数料	11,600,000	6,000,000	5,600,000
強膜幹旋手数料	160,000	0	160,000
受取補助金等	4,895,725	3,850,000	1,045,725
富山県補助金収入	1,350,000	1,350,000	0
LC奉仕銀行助成金収入	2,500,000	2,500,000	0
共同募金会助成金収入	570,000	0	570,000
LCIF交付金収入	445,725	0	445,725
富山県善意銀行助成金収入	30,000	0	30,000
受取寄付金	2,989,208	2,166,854	822,354
寄附金収入	2,335,189	1,812,800	522,389
募金収入	654,019	354,054	299,965
県委託事業費収入	2,250,000	2,500,000	△ 250,000
日本アイバンク協会委託事業費収入	317,245	459,750	△ 142,505
雑収益	513,130	15,110	498,020
受取利息収入	2,130	2,030	100
その他の収入	511,000	13,080	497,920
指定正味財産からの振替額	790,303	0	790,303
経常収益計	24,811,400	16,214,091	8,597,309
(2) 経常費用			
眼球のあっせん等に関する事業費	8,949,255	2,847,887	6,101,368
・募集登録費支出	6,146,855	1,011,716	5,135,139
旅費交通費	227,480	133,060	94,420
印刷製本費	1,395,962	161,010	1,234,952
通信運搬費	340,187	177,631	162,556
広報費	4,183,226	540,015	3,643,211
・あっせん事業費支出	2,802,400	1,836,171	966,229
摘出謝礼	388,914	322,222	66,692
旅費交通費	543,030	364,810	178,220
弔慰費	320,000	140,000	180,000
器具消耗品費	991,523	555,145	436,378
検査費	269,133	194,817	74,316
感謝状伝達費	289,800	259,177	30,623
眼の衛生に関する普及啓発事業費	1,534,985	756,934	778,051
・啓発事業支出	1,534,985	756,934	778,051
啓発備品費	771,750	0	771,750
印刷製本費	569,435	549,600	19,835
旅費交通費	0	0	0
通信運搬費	193,800	207,334	△ 13,534
公益事業共用費	7,159,597	5,413,909	1,745,688
・コーディネーター活動支出	336,585	774,621	△ 438,036
・諸給与支出	5,567,728	3,690,979	1,876,749
コーディネーター給与手当	4,947,539	3,369,307	1,578,232
福利厚生費	620,189	321,672	298,517

・通信運搬費	245,847	197,916	47,931
・事務消耗品費	437,093	230,854	206,239
・雑費	197,620	156,011	41,609
その他	130,656	98,857	31,799
振込手数料	66,964	57,154	9,810
・退職給付費用	305,424	302,544	2,880
・リース代	69,300	60,984	8,316
什器備品償却費	346,863	150,832	196,031
県委託事業費支出	2,275,432	2,546,455	△ 271,023
日本アイバンク協会委託事業支出	317,245	459,750	△ 142,505
ケラトアナライザー整備事業費負担額	1,680,446	0	1,680,446
管理費	3,374,959	1,960,106	1,414,853
・諸給与支出	1,626,300	834,608	791,692
給与手当	1,288,828	792,324	496,504
福利厚生費	337,472	42,284	295,188
・会議費支出	354,460	458,987	△ 104,527
理事・評議員会他	270,490	376,677	△ 106,187
旅費交通費	83,970	82,310	1,660
・需用費支出	1,171,283	444,315	726,968
通信運搬費	62,157	56,658	5,499
対外渉外費	38,200	114,750	△ 76,550
印刷製本費	3,940	20,150	△ 16,210
事務消耗品費	54,754	2,079	52,675
賃借料	132,927	125,324	7,603
雑費	879,305	125,354	753,951
・退職給付費用	76,356	75,636	720
・什器備品償却費	146,560	146,560	0
経常費用計	25,638,782	14,135,873	11,502,909
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 827,382	2,078,218	△ 2,905,600
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 827,382	2,078,218	△ 2,905,600
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産受贈益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 827,382	2,078,218	△ 2,905,600
一般正味財産期首残高	77,395,619	75,317,401	2,078,218
一般正味財産期末残高	76,568,237	77,395,619	△ 827,382
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等			
富山県補助金収入	0	0	0
日本アイバンク協会助成金収入	0	0	0
L C 奉仕銀行助成金収入	0	0	0
L C よりの固定資産受贈収入	3,033,881	0	3,033,881
郵政公社助成金収入	1,500,000	0	1,500,000
受取負担金	0	0	0
受取寄付金	590,000	0	590,000
基本財産運用益	0	0	0
基本財産利息収入	0	0	0
特定資産運用益	0	0	0
一般正味財産への振替額	△ 790,303	0	△ 790,303
当期指定正味財産増減額	4,333,578	0	4,333,578
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	4,333,578	0	4,333,578
III 正味財産期末残高	80,901,815	77,395,619	3,506,196

公益財団法人富山県アイバンク平成24年度収支計算書（収支）

平成24年4月1日から平成25年3月31日

科目	予算額	決算額	増減
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入	100,000	105,555	△ 5,555
基本財産利息収入	100,000	105,555	△ 5,555
②特定資産運用収入	10,000	2,234	7,766
特定資産利息収入	10,000	2,234	7,766
③会費収入	1,000,000	1,188,000	△ 188,000
賛助会員会費収入	1,000,000	1,188,000	△ 188,000
④事業収入	10,660,000	11,760,000	△ 1,100,000
角膜幹旋手数料	10,500,000	11,600,000	△ 1,100,000
強膜幹旋手数料	160,000	160,000	0
⑤補助金等収入	5,950,000	5,950,000	0
富山県補助金収入	1,350,000	1,350,000	0
LC奉仕銀行助成金収入	2,500,000	2,500,000	0
郵政公社助成金収入	1,500,000	1,500,000	0
共同募金会助成金収入	570,000	570,000	0
富山県善意銀行助成金収入	30,000	30,000	0
⑥寄付金収入	5,300,000	2,587,932	2,712,068
寄付金収入	4,500,000	2,335,189	2,164,811
募金収入	800,000	252,743	547,257
⑦県委託事業費収入	2,250,000	2,250,000	0
⑧日本アイバンク協会委託事業費収入	317,245	317,245	0
⑨雑収入	32,000	6,908	25,092
受取利息収入	2,000	1,908	92
その他の収入	30,000	5,000	25,000
⑩他会計からの繰入金収入	275,003	275,003	0
事業活動収入計	25,894,248	24,442,877	1,451,371
2. 事業活動支出			
①眼球のあっせん等に関する事業費支出	4,050,000	3,679,160	370,840
募集登録費支出	1,500,000	1,128,760	371,240
旅費交通費	300,000	227,480	72,520
印刷製本費	300,000	117,062	182,938
通信運搬費	350,000	253,528	96,472
広報費	550,000	530,690	19,310
あっせん事業費支出	2,550,000	2,550,400	△ 400
摘出謝礼	450,000	388,914	61,086
旅費交通費	500,000	543,030	△ 43,030
弔慰費	300,000	320,000	△ 20,000
器具消耗品費	600,000	739,523	△ 139,523
検査費	300,000	269,133	30,867
感謝状伝達費	400,000	289,800	110,200
②眼の衛生に関する普及啓発事業費支出	1,821,750	1,534,985	286,765
啓発事業支出	1,821,750	1,534,985	286,765
啓発備品費	771,750	771,750	0
印刷製本費	700,000	569,435	130,565
旅費交通費	50,000	0	50,000
通信運搬費	300,000	193,800	106,200
③公益事業共用費	8,670,000	6,660,448	2,009,552
コーディネーター活動支出	400,000	336,585	63,415
諸給与支出	7,200,000	5,567,728	1,632,272
コーディネーター給与手当	6,400,000	4,947,539	1,452,461

福利厚生費	800,000	620,189	179,811
通信運搬費	350,000	245,847	104,153
事務消耗品費	300,000	243,368	56,632
雑費	300,000	197,620	102,380
その他	200,000	130,656	69,344
振込手数料	100,000	66,964	33,036
リース代	120,000	69,300	50,700
④県委託事業費支出	2,250,000	2,275,432	△ 25,432
⑤日本アイバンク協会委託事業費支出	317,245	317,245	0
⑥特別会計繰入支出	4,500,000	4,500,000	0
⑦ケラトアナライザー整備事業費支出	1,680,446	1,680,446	0
⑧管理費支出	3,280,000	2,447,643	832,357
諸給与支出	2,200,000	1,626,300	573,700
給与手当	1,800,000	1,288,828	511,172
福利厚生費	400,000	337,472	62,528
会議費支出	400,000	354,460	45,540
理事・評議員会他	300,000	270,490	29,510
旅費交通費	100,000	83,970	16,030
需用費支出	680,000	466,883	213,117
通信運搬費	150,000	62,157	87,843
対外渉外費	50,000	38,200	11,800
印刷製本費	80,000	3,940	76,060
事務消耗品費	50,000	54,754	△ 4,754
賃借料	150,000	132,927	17,073
雑費	200,000	174,905	25,095
事業活動支出計	26,569,441	23,095,359	3,474,082
事業活動収支差額	△ 675,193	1,347,518	△ 2,022,711
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
①特定資産取崩収入	4,500,000	6,100,000	△ 1,600,000
減価償却引当資産取崩収入	0	1,600,000	
県民大会引当資産取崩収入	2,500,000	2,500,000	0
20周年記念引当資産取崩収入	2,000,000	2,000,000	0
投資活動収入計	4,500,000	6,100,000	△ 1,600,000
2. 投資活動支出			
①特定資産取得支出	4,550,000	6,150,000	△ 1,600,000
退職給与引当資産取得支出	800,000	800,000	0
減価償却引当資産取得支出	250,000	1,850,000	△ 1,600,000
県民大会引当資産取得支出	0	500,000	△ 500,000
20周年記念事業引当資産取得支出	500,000	0	500,000
公益事業引当資産取得支出	3,000,000	3,000,000	0
②固定資産取得支出	0	1,591,539	△ 1,591,539
投資活動支出計	4,550,000	7,741,539	△ 3,191,539
投資活動収支差額	△ 50,000	△ 1,641,539	1,591,539
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出	0	0	
当期収支差額	△ 725,193	△ 294,021	△ 431,172
前期繰越収支差額	4,660,705	4,660,705	0
次期繰越収支差額	3,935,512	4,366,684	△ 431,172

公益財団法人富山県アイバンク 平成24年度収支計算書（損益）

平成24年4月1日～25年3月31日

科目	決算額							法人会計	合計
	公益目的事業会計								
	1			2	共通	小計			
一般会計	特別会計	小計							
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
基本財産運用益	0	0	0	0	105,555	105,555	0	105,555	
基本財産利息収入	0	0	0	0	105,555	105,555	0	105,555	
特定資産運用益	0	0	0	0	2,234	2,234	0	2,234	
特定資産利息収入	0	0	0	0	2,234	2,234	0	2,234	
受取会費	0	0	0	0	712,800	712,800	475,200	1,188,000	
賛助会員会費収入	0	0	0	0	712,800	712,800	475,200	1,188,000	
事業収益	11,760,000	0	11,760,000	0	0	11,760,000	0	11,760,000	
角膜幹旋手数料	11,600,000	0	11,600,000	0	0	11,600,000	0	11,600,000	
強膜幹旋手数料	160,000	0	160,000	0	0	160,000	0	160,000	
受取補助金等	445,725	0	445,725	0	3,450,000	3,895,725	1,000,000	4,895,725	
富山県補助金収入	0	0	0	0	1,350,000	1,350,000	0	1,350,000	
L C 奉仕銀行助成金収入	0	0	0	0	1,500,000	1,500,000	1,000,000	2,500,000	
共同募金会助成金収入	0	0	0	0	570,000	570,000	0	570,000	
L C I F 交付金収入	445,725	0	445,725	0	0	445,725	0	445,725	
富山県善意銀行助成金収入	0	0	0	0	30,000	30,000	0	30,000	
受取寄付金	0	401,276	401,276	0	1,653,856	2,055,132	934,076	2,989,208	
寄付金収入	0	0	0	0	1,401,113	1,401,113	934,076	2,335,189	
募金収入	0	401,276	401,276	0	252,743	654,019	0	654,019	
県委託事業費収入	0	0	0	0	2,250,000	2,250,000	0	2,250,000	
日本アイバンク協会委託事業費収入	0	0	0	0	317,245	317,245	0	317,245	
雑収益	0	80,222	80,222	0	4,145	84,367	428,763	513,130	
受取利息収入	0	222	222	0	1,145	1,367	763	2,130	
その他の収入	0	80,000	80,000	0	3,000	83,000	428,000	511,000	
指定正味財産からの振替額	200,303	590,000	790,303	0	0	790,303	0	790,303	
経常収益計	12,406,028	1,071,498	13,477,526	0	8,495,835	21,973,361	2,838,039	24,811,400	
(2) 経常費用									
事業費	11,282,181	5,018,095	16,300,276	1,937,865	3,991,032	22,229,173	34,650	22,263,823	
眼球のあっせん等に関する事業費	3,931,160	5,018,095	8,949,255	0	0	8,949,255	0	8,949,255	
募集登録費支出	1,128,760	5,018,095	6,146,855	0	0	6,146,855	0	6,146,855	
旅費交通費	227,480	0	227,480	0	0	227,480	0	227,480	
印刷製本費	117,062	1,278,900	1,395,962	0	0	1,395,962	0	1,395,962	
通信運搬費	253,528	86,659	340,187	0	0	340,187	0	340,187	
広報費	530,690	3,652,536	4,183,226	0	0	4,183,226	0	4,183,226	
あっせん事業費支出	2,802,400	0	2,802,400	0	0	2,802,400	0	2,802,400	
摘出謝礼	388,914	0	388,914	0	0	388,914	0	388,914	
旅費交通費	543,030	0	543,030	0	0	543,030	0	543,030	
弔慰費	320,000	0	320,000	0	0	320,000	0	320,000	
器具消耗品費	991,523	0	991,523	0	0	991,523	0	991,523	
検査費	269,133	0	269,133	0	0	269,133	0	269,133	
感謝状伝達費	289,800	0	289,800	0	0	289,800	0	289,800	
眼の衛生に関する普及啓発事業費	771,750	0	771,750	763,235	0	1,534,985	0	1,534,985	
啓発事業費支出	771,750	0	771,750	763,235	0	1,534,985	0	1,534,985	
啓発備品費	771,750	0	771,750	0	0	771,750	0	771,750	
印刷製本費	0	0	0	569,435	0	569,435	0	569,435	
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	
通信運搬費	0	0	0	193,800	0	193,800	0	193,800	
公益事業共用費	4,698,522	0	4,698,522	1,174,630	1,251,795	7,124,947	34,650	7,159,597	
コーディネーター活動支出	0	0	0	0	336,585	336,585	0	336,585	
諸給与支出	4,454,182	0	4,454,182	1,113,546	0	5,567,728	0	5,567,728	
コーディネーター給与手当	3,958,031	0	3,958,031	989,508	0	4,947,539	0	4,947,539	
福利厚生費	496,151	0	496,151	124,038	0	620,189	0	620,189	
通信運搬費	0	0	0	0	245,847	245,847	0	245,847	
事務消耗品費	0	0	0	0	437,093	437,093	0	437,093	
雑費	0	0	0	0	197,620	197,620	0	197,620	
その他	0	0	0	0	130,656	130,656	0	130,656	
振込手数料	0	0	0	0	66,964	66,964	0	66,964	
退職給付費用	244,340	0	244,340	61,084	0	305,424	0	305,424	
リース代	0	0	0	0	34,650	34,650	34,650	69,300	
什器備品償却費	200,303	0	200,303	0	146,560	346,863	0	346,863	
県委託事業費支出	0	0	0	0	2,275,432	2,275,432	0	2,275,432	

財産目録
平成25年3月31日現在

公益財団法人富山県アイバンク
一般会計

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として	2,605	
		普通預金	運転資金として	4,458,815	
		北陸銀行本店		4,102,875	
		富山第一銀行呉羽支店		113,206	
		富山銀行富山支店		8,786	
		ゆうちょ銀行		9,194	
		郵便振替		224,754	
流動資産合計				4,461,420	
(固定資産)	基本財産	定期預金 北陸銀行本店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	10,000,000	
		定期預金 富山第一銀行呉羽支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	10,000,000	
		定期預金 富山銀行富山支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	10,000,000	
		定期預金 みずほ信託銀行	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	10,000,000	
		定期預金 中央三井信託銀行	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	10,000,000	
		定期預金 北陸銀行本店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	10,000,000	
	特定資産	有価証券	富山県公募債券(H20.9/25~25.9/24)	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	5,000,000
		退職給付引当資産	定期預金 北陸銀行本店	退職給付引当の積立資産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	5,870,000
		減価償却引当資産	定期預金 北陸銀行本店	減価償却引当の積立資金であり、運用益を公益目的事業の財源としている	3,850,000
		マニュアル印刷事業引当資産	定期預金 北陸銀行本店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	250,000
		特別啓発事業引当資産	定期預金 北陸銀行本店	特別啓発事業の資産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	500,000
		県民大会引当資産	定期預金 北陸銀行本店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	500,000
		公益事業引当資産	定期預金 北陸銀行本店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	3,000,000
	その他固定資産	仕器備品	事務器具一式	各事業及び事務局で共通して使用している。	69,271
			シャープ複合機	各事業及び事務局で共通して使用している。	472,500
			クリーンベンチ	公益目的事業に使用している。	807,154
			薬用保冷庫	公益目的事業に使用している。	259,884
摘出器具一式			公益目的事業に使用している。	384,785	
ケラトアナライザー			公益目的事業に使用している。	2,588,995	
パップアローリンクステーション			公益目的事業に使用している。	136,850	
NECノートパソコン			公益目的事業に使用している。	247,449	
電話加入権				169,538	
固定資産合計				84,106,426	
資産合計				88,567,846	
(流動負債)	預り金		職員の市民税等の預り金である。	94,736	
流動負債合計				94,736	
(固定負債)	退職給付引当金	職員1名に対するもの		7,571,295	
固定負債合計				7,571,295	
負債合計				7,666,031	
正味財産				80,901,815	

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記4で記載しているので省略する。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	7,189,515	381,780			7,571,295

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

総平均法による原価法を採用している。

(2) 固定資産の減価償却の方法

什器備品・・・定額法による減価償却を実施している。

(3) 退職給付引当金の計上基準

職員退職金支給規程に基づき、期末要支給額を計上している。

(4) リース取引の処理方法

① ファイナンス・リース取引

NECデスクトップパソコン

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっており、当期末に有する当該リース契約の取引総額（消費税込）は、133,200円、その当期末未払残高は、20,790円である。

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるファイナンス・リース取引は、該当がない。

②オペレーティング・リース取引

該当がない。

3. 会計方針の変更

該当事項なし

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	60,000,000	0	0	60,000,000
有価証券	5,000,000	0	0	5,000,000
小計	65,000,000	0	0	65,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	5,070,000	800,000	0	5,870,000
減価償却引当資産	3,600,000	1,850,000	1,600,000	3,850,000
県民大会引当資産	2,500,000	500,000	2,500,000	500,000
20周年記念事業引当資産	2,000,000	0	2,000,000	0
マニュアル印刷事業引当資産	250,000	0	0	250,000
特別啓発事業引当資産	500,000	0	0	500,000
公益事業引当資産	0	3,000,000	0	3,000,000
小計	13,920,000	6,150,000	6,100,000	13,970,000
合計	78,920,000	6,150,000	6,100,000	78,970,000

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

科目	当期末残高	(うち指定正味財 からの充当額)	うち一般正味財 からの充当額)	(うち 負債 に対応する額)
基本財産				
定期預金	60,000,000		60,000,000	
有価証券	5,000,000		5,000,000	
小計	65,000,000	-	65,000,000	-
特定資産				
退職給付引当資産	5,870,000		0	5,870,000
減価償却引当資産	3,850,000		3,850,000	
県民大会引当資産	500,000		500,000	
マニュアル印刷事業引当資産	250,000		250,000	
特別啓発事業引当資産	500,000		500,000	
公益事業引当資産	3,000,000		3,000,000	
小計	13,970,000	-	8,100,000	5,870,000
合計	78,970,000		73,100,000	5,870,000

6. 担保に供している資産

該当事項なし

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	12,521,578	7,554,690	4,966,888
電話加入権	169,538	0	169,538

8. 保証債務等の偶発債務

該当事項なし

9. 満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

種類及び銘柄	帳簿価格	時 価	評価損益
債券 富山県公募債券第7回	5,000,000	5,000,000	0
合 計	5,000,000	5,000,000	0

10. 補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の名称	交付者	残高				表上 の記 載区 分
補助金						
富山県補助金	富山県	0	1,350,000	1,350,000	0	
助成金						
ライオンズクラブ奉仕銀行助成金	ライオンズクラブ奉仕銀行	0	2,500,000	2,500,000	0	
郵政グループ助成金	郵政グループ	0	1,500,000	1,500,000	0	
共同募金助成金	共同募金会	0	570,000	570,000	0	
LCIF交付金収入	ライオンズクラブ	0	446,725	446,725	0	
富山県善意銀行助成金	富山県善意銀行	0	30,000	30,000	0	
合 計		0	6,396,725	6,396,725	0	
受贈益						
LCIF交付固定資産受贈益	ライオンズクラブ	0	3,033,881		3,033,881	什器 備品

11. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当事項なし

12. 関連当事者との取引の内容

該当事項なし

13. 重要な後発事象 その他

(LCIF 交付固定資産受贈益等について)

ライオンズクラブから、LCIF 交付金と地元負担による医療機器（ケラトアナライザー等）の現物贈与を受けた。（内訳は、什器備品が、3,033,881円、消耗品等が445,725円合計で3,479,606円）

(20周年記念事業特別会計収支計算書について)

20周年記念事業のため、一般会計から繰入れた特別会計の収支は、以下の通りとなった。

設立20周年記念事業特別会計収支決算書

収入の部

科目		予算額	決算書	摘要
項	目			
一般会計振替収入	第4回県民大会引当特定預金	5,500,000	4,500,000	一般会計より繰り入れ
雑収入	ご祝儀、寄付金、募金等	0	1,071,276	ご祝儀8万、ミュージカル募金176700円、大会募金141197円 ガバナーチャリティゴルフ25万円、1 R1Z公式訪問20万円、1 R1Z8クラブ83379円、高岡伏木10万円、その他の寄付4万円
	懇親会費	-	426,000	6000円×71名
	預金利息	0	222	普通預金利息
当期収入合計		5,500,000	5,997,498	

支出の部

科目		予算額	決算額	摘要
項	目			
記念講演費	講演者謝礼	1,000,000	1,148,220	アドプロ(宮川花子氏)
大会設営費	会場設営費	900,000	825,100	アドプロ(設営) 富花(献花、スタンド花、リース、花束)
広告費	新聞	900,000	900,000	アドプロ(テレビ、新聞CM)
印刷製本費		1,500,000	1,278,900	菅野印刷興業(記念誌3,200部・ちらし10,200枚)
会場費	県民会館使用料	200,000	189,481	県民会館(大ホール、その他備品)
諸雑費	通信運搬費	80,000	86,659	招待状郵送費、来賓、ご遺族等、チラシ発送代、記念誌発送
	事務消耗品費	50,000	80,794	カウネット(腕章、額、葉書、案内状等) 事務キチ(記事) イロドリ(封筒印刷 洋1サイズ300枚) パッケージプラザ(記念品等入れるビニール袋) ダイソー(各委員会用ビニール袋等)
	大会当日昼食	120,000	102,200	源(弁当95個とお茶、講師等のお弁当4個)
	懇親会費	-	704,400	キャッスル(懇親会費等)
	記念写真費	100,000	102,224	記念写真、スナップ写真
	来賓手土産	50,000	49,120	来賓と講師土産 青山総本舗・ご遺族 土産 フェルベール
	謝礼	80,000	60,000	司会者・お手伝い
	雑費	50,000	15,000	賞状揮毫代、振り込み手数料他
会議費		200,000	180,397	各委員会、実行委員会
予備費		270,000	0	
一般会計繰入			275,003	
当期支出合計		5,500,000	5,997,498	

監査報告書

平成 25 年 4 月 9 日

公益財団法人富山県アイバンク

理事長 大黒 幸雄 殿

監事

高瀬清春 

監事

港 勉 

私たち監事は、公益財団法人富山県アイバンクの平成 24 年 4 月 1 日から平成 25 年 3 月 31 日までの平成 24 年度の理事の職務の執行について監査を行いましたので、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第 197 条において準用する第 99 条第 1 項並びに公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律施行規則第 33 条第 2 項の規定に基づき本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要会議に出席し、理事等からその職務の執行状況について報告を受け、重要な決裁書類等を閲覧し、当法人の事務所において業務及び財産の状況を調査しました。

以上の方法によって、当該年度に係る事業報告及びその附属明細書を監査しました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該年度に係る計算書類及びその附属明細書並びに財産目録について監査しました。

2 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

①事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況を正しく示しているものと認めます。

②理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、一般に公正妥当と認められる会計の慣行に準拠して当法人の上記期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上